
Via Antonio Gramsci n. 90 – 90030 Campofiorito – Tel.: 091 8466212 Fax: 091 8466429 
comune.campofiorito.pa.it - comune.campofiorito@libero.it - comune.campofiorito@pec.it  

 

  COMUNE DI CAMPOFIORITO 
 (Città Metropolitana di PALERMO) 

 
 

  
Ordinanza n.  15 
del 26/05/2017 

 

IL SINDACO 

 
del Comune suddetto; 
 
PREMESSO CHE si è avuta conoscenza immediata dell’avvenuto decesso, in data 25 maggio 
c.a., del compianto concittadino sig. B.S. nato a Campofiorito (PA) il 07.08.1944; 
RICORDATO che l’articolo  16 del Regolamento di Polizia Mortuaria di questo Ente 
testualmente recita: “Il Comune fornisce gratuitamente la cassa per la finalità di cui all’art. 15, 
lett. a) per salme di persone appartenenti a famiglie bisognose o per le quali vi sia disinteresse 
da parte dei familiari. Lo stato di indigenza o di bisogno è dichiarato dal Sindaco sulla scorta 
delle informazioni assunte sulla composizione del nucleo familiare e sulla situazione economica 
degli interessati”. 
CONSIDERATE le particolarmente precari condizioni del de cuius attestate dalle informazioni 
assunte, per le vie brevi, dal procedente Ufficio in uno alla amara constatazione dello stato di 
estrema solitudine nella quale il beneamato concittadino si è spento; 
PRESO ATTO che la summenzionata disposizione regolamentare ben si attaglia, per 
presupposti e contenuti, al caso di specie che qui rileva dovendosi, pertanto, lo scrivente Ufficio 
determinarsi con celerità per garantire, in linea di principio, dignitose esequie comunque a tutti 
coloro che non siano supportati da famiglie provviste dei necessari mezzi economici per 
provvedervi; 
ACQUISITO il preventivo da parte dell’Agenzia funebre D’ARTE FUNEBRE c&c s.r.l.s  di 
Contorno Maria Grazia con sede in Chiusa Sclafani, nella Piazza Castello n. 31, che contempla, 
la fornitura della  cassa funebre; 
 

PRENDE ATTO 
 
Del necessario accollo della spesa per la fornitura della cassa funebre, da parte del Comune di 
Campofiorito, in stridente rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento di Polizia 
Mortuaria dell’Ente stante la compresenza dei presupposti di fatto e di diritto che accompagnano 
la concreta fattispecie che qui rileva 
 

ORDINA 
 
All’agenzia funebre D’ARTE FUNEBRE c&c s.r.l.s  di Contorno Maria Grazia con sede in 
Chiusa Sclafani nella Piazza Castello n. 31, di provvedere alla fornitura della cassa, in 
conformità al pervenuto di spesa formulato, nelle more dei necessari provvedimenti 
amministrativi propedeutici ad una corretta liquidazione della spesa di che trattasi; 
 
 
 



Via Antonio Gramsci n. 90 – 90030 Campofiorito – Tel.: 091 8466212 Fax: 091 8466429 
comune.campofiorito.pa.it - comune.campofiorito@libero.it - comune.campofiorito@pec.it  

 

 
 
 
Ai competenti Uffici l’immediata attivazione ai fini dei necessari atti finalizzati all’impegno e, di 
poi, alla liquidazione della somma già specificata in deroga all’applicazione dei dodicesimi 
nonché dell’ostativa vigente “gestione provvisoria” stante la cogente necessità di provvedere. 
 
 
 

IL SINDACO  
                                                                                                           Geom. Giuseppe ODDO 

 

 
 
 

                    
                           


